
REGION DE BRUXELLES ... CAPITALE

Arrete du Gouvernement de la Region
de Bruxelles-Capitale

- ARRETE DU
GOUVERNEMENT DE LA REGION DE
BRUXELLES-CAPITALE CLASSANT
COMME MONUMENT LA TOTALITE DE
LA -GLACIERE DU ROUGE-CLOITRE ET
COMME SITE SES ABORDS IMMEDIATS
SIS RUE DU ROUGE CLOITRE A
AUDERGHEM

Le Gouvernement de la Region de
Bruxelles-Capitale,

Vu I'ordonnance du 4 mars 1993 relative a la
conservation du patrimoine immobilier,
notamment les articles 22 et 23 ;

Vu l'arrete duGouvernement de la Region
de Bruxelles-Capitale du 08 novembre 2001
entamant la procedure de classement
comme monument de la totalite de la
qlaciere du Rouge... Cloilre et comme site de
ses abords irnmediats sis rue du Rouge
Cloltre aAuderghem

Considerant que la Commune d'Auderghem,
n'a ernis aucune observation dans Ie delai
prevu par I'article 20 de I'ordonnance du 4
mars 1993;

Vu I'avis favorable de la Commission royale
des monuments et des sites ernls Ie 20
septembre 2002;

Considerant que Ie proprietaire du bien a
emis ses remarques dans son courrier du

. 18 juillet2002, contormernent et dans les
delais prevus par les dispositions de
I'article 20 de I'ordonnance du 4 mars
1993 et que celles-ci peuvent etre
resurnees comme suit:

Le proprietaire ne s'oppose pas
formellement au principe du classement
mais s'interroge sur l'etendue de la zone
de protection qu'il estime trop vaste et
propose que celie ci soit reduite a une
bande parallele au site protege de 15 m de
profondeur.

Considerant qu'au vu des perspectives on
peut repondre favorablement a cette
remarque en reduisant cette zone,

., . , . :;· · · \;¢.Dri~i,qer9 nt que ces observations ne
/<~:; :·'>·:~~;'··'f"@~eht;;>~.pas directement en cause
/f/~~V .:.'t(~t)~t ~que, historique et technique

(~.r C\~~ ~
\ s ·) \ I"·f. tv ~I

! "~:: :'t' 1IV'1C£l .~\ 'J':" .. t...L5FI/£ ~;;.~
\"~'~"(?~~~ ~~~~

: '<;s':ON Ct\~~lf;

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJI< GEWEST

Besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering

- BESLUIT VAN DE
BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE
REGERING TOT BESCHERMING ALS
MONUMENT VAN DE TOTALITEIT VAN
DE IJSKELDER VAN ROOD-KLOOSTER
EN ALS LANDSCHAP VAN ZIJN
ONMIDDELIJKE OMGEVING GELEGEN
ROKLOOSTERSTRAAT TE OUDERGEM

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de ordonnantie van 4 maart 1993
. inzake het behoud van het onroerende
eligoed, inzonderheid op artikelen 22 en 23;

Gelet op het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 8 november
2001 houdende instelling van de procedure
tot bescherming als monument van de
totaliteit van de ijskelder van Rood-Klooster '
en als landschap van zijn onmiddelijke
omgeving gelegen Rokloosterstraat te
Oudergem;

Overwegende dat de gemeente van
Oudergem, geen opmerking heeft
meegedeeld binnen de termijn opgelegd in
artikel 20 van de ordonnantie van 4 maart
1993;

Gelet op het gunstig advies van de
Koninklijke Commissie voor Monumenten en
Landschappen uitgebracht op 20 septembre
2002;

Overwegende dat de eigenaar zijn
opmerkingen heeft meegedeeld in zijn brief
van 18 juli 2002, krachtens de bepalingen
van en binnen de termijn opgelegd in artikel
20 van de ordonnantie van 4 maart 1993
inzake het behoud van het onroerende
eligoed en dat deze opmerkingen als voIgt
kunnen worden samengevat:

De eigenaar verzet zich niet formeel tegen
het principe van de bescherming, maar stelt
zich vragen over de uitbreiding van de
vrijwarinszone die hij als te breed beschouwt
en stelt voor om deze te beperken tot een
strook van 15 m diepte parallel met het
landschap.

Overwegende dat het uitzicht gevrijwaard
blijft kunnen wij aan deze opmerking een
positief gevolggevenen de zone beperken,

Overwegende dat deze opmerki.ng~,ii : _~.nlett~:'>,,-,",

~~~~~~\~~h~eW~~~~~e~~n~~/~~~~~~~
\~~:~..~( iJ,r~~ Z)
· ~,\ A.i' ,, ; U i\J ~

.«?\ i/ ~<~., i1
,~-~ "'-..1,9iJ ...~:t]

"1tJ~'r.rf'.: {,~s~~
'--Ji-t!':PHIJKE Gtf..-..\



du bien;

Surla proposition du Ministre-President du
Gouvernement de la Region de Bruxelles
Capitale et du Secretaire d'Etat charge
des Monuments et Sites,

Arrete:

Article 1er - Sont classes comme
monument la totalite de la qlaciere du
Rouge-Cloitre et comme site ses abords
irnmediats sis rue du Rouge-Cloitre a
Auderghem, connus au cadastre
d'Auderghem, 2eme division, section
C,1ere feuille, parcelle no 55 n3 en raison
de leur interet historique, artistique et
technique precise dans I'annexe I au
present arrete.

Art. 2 - La delimitation du monument et du
site decrits dans I'article 1er comprend
I'ensemble des parcelles et des voiries ainsi
que les parties de parcelles et de voiries
reprises dans Ie perirnetre delimits sur Ie
plan figurant aI'annexe II du present arrete.

Art. 3 - La zone de protection relative au
monument et au site decrits dans I'article 1er

comprend I'ensemble des parcelles et des
voiries ainsi que les parties de parcelles et
devoiries reprises dans Ie perirnetre delimlte
sur Ie plan figurant a I'annexe II du present
arrete.

Art. 4 - Les Conditions particulieres de
conservation sont les suivantes :

- II est interdit d'eftectuer taus travaux de
terrassement, tous travaux quelconques
d'exploitation torestiere tels arrachages de
souches, plantations ou debardaqes et, en
general, tous travaux de nature a porter
atteinte au sous-sol ou a modifier la
configuration de la surface du sol, a
I'exception de travaux de valorisation
arretes par Ie Gouvernement.

Art. 5 - Le ministre qui a les monuments et
sites dans ses attributions est charge de
l'execution du present arrete.

trekken;

Op de voordracht van de Minister
Voorzitter van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering en van de
Staatssecretaris, belast met Monumenten
en Landschappen,

Besluit:

Artikel 1 Worden beschermd als
monument de totaliteit van de ijskelder van
Rood-Klooster en als landschap zijn
onmiddelijke omgeving gelegen
Rokloosterstraat te Oudergem bekend ten
Kadaster te Oudergem 2de afdeling, sectie
C, te blad 1, perceel nr 55n3 wegens hun
historische, artistieke en technische
waarde, zoals nader bepaald in bijlage I
van dit besluit.

Art. 2 - De afbakening van het monument en
landschap 1 beschreven in artikel 1 , omvat
het geheel van de percelen en de wegen,
evenals qedeelten van de percelen en de
wegen opgenomen in de omtrek zoals
afgebakend op het plan in bijlage II van dit
besluit.

Art. 3 - De vrijwaringszone met betrekking
tot het in artikel 1 vermelde monument en
landschap omvat het geheel van de percelen
en -de wegen, evenals gedeelten van de
percelen en de wegen opgenomen in de
omtrek zeals afgebakend op het plan in
bijlage II van dit besluit.

Art.4 - De bijzondere behoudsvoorwaarden
zijn de volgende : -

- Zijn verboden: aile grondwerken, aile
werken inzake bosbouw zoals het uittrekken
van boomstronken, het beplanten of het
afvoeren van omgehakte bomen en, in het
algemeen, aile werken die van die aard zijn
dat ze schade toebrengen aan de
ondergrond of de vorm van het
grondoppervlak wijzigen , met uitzondering
van verfraaiingswerken; besloten door de
Regering.

Art. 5 - De minister bevoegd voor de
monumenten en landschappen, is belast met
de uitvoerinq van dit besluit.



Bruxelles, Brussel,

Pour Ie Gouvernement de la Region de
Bruxelles-Capitale,

Le Ministre-President du Gouvernement de
la Region de Bruxelles-Capitale charge des
Pouvoirs locaux, de l'Arnenaqement du
Territoire, des Monuments et Site~,d
Renovation Urbaine et de la Re erch
Scientifique,

Le Secretaire d'Etat a la Region de
Bruxelles-Capitale charge de
l'Arnenaqement du Territoire, des
Monuments et Sites et du Transport
rernunere des personnes,

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering,

De Minister-Voorzitter van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering, belast met
Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke
Ordening, Monumenten en
Landschappen, Stadsvernieuwing en
Wetenschappelijk Onderzoek,

~--q-

de DONNEA

De Staatsecretaris bij het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, belast met
Ruimtelijke Ordeninq., Monumenten en
Landschappen en Bezoldigd Vervoer van
Personen

Willem DRAPS

Copie certifiee conforme
r . . ~~nn~

\loar eensluidend.afschrift

CJ~ANCELL':RIE



ANNEXE I A L'ARRETE DU GOUVERNEMENT DE LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE
CLASSANT COMME MONUMENT LA TO.TALITE DE LA GLACIERE DU ROUGE-CLOITRE ET COMME
SITE SES ABORDS IMMEDIATS SIS RUE DU ROUGE CLOITRE A AUDERGHEM

Ref. cadastrale : Cadastre d'Auderghem, 2eme division, section C, 1ere feuille, parcelle 55n3 (en partie)

Description sommaire

Cette qlaciere est situee 8 la lisiere de la foret de SOignes en bordure du site du Rouqe-Cloitre. Elle
s'adosse 8 un talus boise qui forme un espace continu avec la toret et les etanqs du Rouge-Cloltre dont la
qlaciere etait directement dependants. Ce talus peu entretenu et ou une vegetation spontanee s'est
fortement developpee est majoritairement plante de hetres et de chenes, A droite de la construction et en
contre-bas, l'entree de la propriete est marquee par deux pilastres en briques qui encadrent un chemin de
terre montant jusqu 'a la qlaciere. .

Tandis qu'elle emerge du sol cote rue, la partie arriere de cette construction voutee en briques est enterre.
Cote rue, 8 droite de la qlaciere, se trouve un mur de soutenernent, Les dimensions interieures de la
qlaciere sent de 7,5 m sur 7m; du sol d'origine jusqu'au sommet de la voute, la hauteur est de 6,20m.
Les murs creux ont une epaisseur de O,95m.
On accede 8 la qlaciere par une entree voutee dont la porte a disparu. L'entree se fait par un premier couloir
d'une largeur de 1,20m donnant sur un deuxierne couloir en angle droitd'une largeur de O,9m. Un escalier en
beton, qui n'est pas d'origine, descend de 18 vers la salle de la glaciere proprement dite, couverte d'une voute
en berceau longitudinale. La paroi arriere de la qlaciere comporte encore une trappe de chargement d'origine,
par contre cote rue, la trappe avant a ete maconnee. A I'origine, une ouverture d'aeration ronde se trouvait au
milieu de la voute.
Un plateau en beton servant au recouvrement de trois citernes cornpartlrnentees a ete ajoute a environ 2
metres au-dessus du sol d'origine. Dans I'ensemble, 8 l'exception de l'acces qui aurait besoin d'une refection,
la construction est fort bien conserves.

Interet presente par Ie bien selon les criteres definis a I'article 2, 1° de I'ordonnance du 4 mars 1993
relative a la conservation du patrimoine immobilier :

Interet historique, artistigue et technique

La qlaciere fut construite et exploitee a partir de 1874 par I'entrepreneur macon Jean-Philippe Sommereyns
sur cornrnande du juge de paix Romain Govaert qui fut Ie proprietaire du terrain des 1872 . Govaert etait
proprietaire de la majeure partie du complexe du couvent de Rouge-Cloltre et, contorrnernent aI'esprit de la
fin du 1geme siecle, iI y installa plusieurs industries. La construction d'une qlaciere en bordure de Foret de
Soignes cadre dans ce contexte industriel : la glace n'etait pas uniquement utilisee pour les besoins
domestiques mais eqalement pour Ia production d'aliments de luxe.
C'est eqalernent en 1874 que Sommereyns entama la -construct ion d'une premiere grande qlaciere a
Auderghem, I'une des Glecieres rayales. Auparavant deja, iI avait eriqe la qlaciere situe face aI'abattoir a
I'emplacement de I'actuel Musee d'ixelles. II existe un lien de parente evident entre ces difterentes glacieres.
A part les dimensions, il y a de fortes similitudes dans la construction, telles que -Ies liaisons de rnaconnerie,
les voutes, les murs creux et la typologie des trappes. Du point de vue qualitatif, ces elements induisent une
excellence similaire.
Bien que moins spectaculaire que les grandes qlacieres citadines, celle-ci est un exemple representatif du
type de glaciere semi industriel concu en tant que lieu de transit pour Ie stockage de la glace naturelle en
region bruxelloise.
La petite cave fonctionnait comme lieu de stockage transitoire pour la glace naturelle des etanqs du Rouge
Cloitre, qui etait ensuite stockee 8 long terme dans les Giecieres rayales de la Chasse royale. L'interet de
cette cave est donc eqalernent sa place en tant que chainon dans un ensemble industriel important.

Vu pour etre annexe al'arrete du



Le Ministre-President du Gouvernementd~ion de \ ruxelles-Capitale, charge des Pouvoirs locaux, de
l'Amenaqement du Territoire, des Monuments et des Sites de la Renovation Urbaine, et de la Recherche
Scientifique,

Francois-Xavier d DONNEA

Le Secretaire d'Etat a la Region de Bruxelles-Capitale, charge de l'Amenaqernent du Territoire, des
Monuments et des Sites et du Trans ort remunere des Personnes,

Copie certifiee conforme



BIJLAGE I BIJ HET BESLUIT VAN DE BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE REGERING TOT
BESCHERMING ALS MONUMENT VAN DE IJSKELDER VAN ROOD-KLOOSTER EN ALS
LANDSCHAP VAN ZIJN ONMIDDELIJKE OMGEVING GELEGEN ROKLOOSTERSTRAAT TE
OUDERGEM

Kadastrale gegevens : kadaster van Oudergem, 2de afdeling, Seetie C, 1ste blad, , perceel nr 55 n3(deel)

Beknopte beschrijving :

Deze ijskelder ligt aan de rand van het Zoniewoud langs de site vahhet Rood-Klooster. Hij ligt op een
bebost talud die een continue ruimte vormt met het woud en de vijvers van het Rood- Klooster waarvan
de ijskelder onmiddelijk afhangt. Dit talud dat, weinig onderhouden is, en waar een spontane vegetatie
zich sterk heeft gevormd is hoofdzakelijk beplant door beuken en eiken. Rechts van de constructie en
lager gelegen is de ingang van de eigendom gemarkeerd door twee pilasters van baksteen die een
aarden weg flankeren leidend naar de ijskelder.

Deze bakstenen, overwelfde constructie bevindt zieh achteraan in volle grond en aan de straatzijde,
bovengronds; aan die kant bevindt zieh, reehts van de ijskelder, een keermuur. Binnenin meet de
ijskelder 7,5 bij 7 m. ; van de originele vloer tot aan de top van het gewelf bedraagt de totale hoagte
6,20 m. De spouwmuren zijn 0,95 m. dike
De ijskelder heeft een overwelfde toegangspartij en een rondbogige ingang; de deur zelf is
verdwenen. De toeganggeschiedt via een eerste gang van 1,20 m. breed en een tweede gang,
loodrecht op de eerste, van 0,90 m breed . Een betonnen, niet oriqlnele trap, daalt van daar af naar de
eigenlijke kelder, overwelfd met een tongewelf in de langsrichting . In de achterwand bevindt zich nag
een oorspronkelijk laadluik, het luik in de voorste wand (aan straatzijde) is dichtqernetseld. Het
oorspronkelijk cirkelvormig verluchtingsgat bevindt zich in het midden van het gewelf.
Op ongeveer 2 meter boven de originele vloer werd een betonnen plaat toegevoegd als afdekking van
drie gecompartimenteerde citernes.
Het corpus zelf is in goede staat. Enkel de toegangspartij zou mbeten worden geschoord en hersteld.
De kelder dient te worden afgeschermd tegen verder vandalisme.

Waarde van het goed volgens de maatstaven zoals bepaald in artikel 2, 10 van de ordonnantie van
4 maart 1993 inzake het behoud van het onroerende erfgoed :

Historische, artistiek en technisch belang van de ijskelder

De ijskelder werd vanaf 1874 gebouwd en uitgebaat door de metser-ondernemer Jean-Philippe
Sommereyns in opdracht van vrederechter Romain Govaert in wiens bezit dit terrein in 1872 was
overgegaan. Govaert bezat het grootste deel van het voormalige kloostercomplex en, in de geest van
de late 19de eeuw, vestigde hij er verschillende industrieen. De bouw van een ijskelder kadert in deze
industriele context: het ijs werd niet aileen verzameld voorhuishoudelijk gebruik maar eveneens
geleverd voor de productie van luxe-voeding.

Eveneens in 1874 startte Somrnereyns met de bouw van een eerste grote ijskelder in Oudergem,
onderdeel van les Gtecieres Royales. Vborheen bouwde hij ook reeds de ijskelder tegenover het
slachthuis, nu Museum van Eisene. Er bestaat dan ook een duidelijke verwantschap tussen deze
verschillende ijskelders. Het verschil in afmetingen in acht genomen, vallen grote gelijkenissen op in
bouwwijze zoals metselverbanden, overwelvingen, spouwen of typologie van de laadluiken. Hieruit
vloeit dezelfde hoogstaande kwaliteit voort.

Hoewel minder spectaculair dan de grotere stedelijke ijskelders, is deze ijskelder een fraai voorbeeld
van het type van de semi-industriele ijskelders, geconcipieerd als transit-opslagplaats van natuurijs in
het Brussels Gewest.

De kleine kelder werd gebruikt als transitopslagplaats voor het natuurijs uit de vijvers van Rood
Klooster, om nadien op lange termijn te worden opgeslagen in de Giecieres Royales van de
Koninklijke Jacht. De kelder is dus eveneens van belang als schakel in een belangrijk industrieel

, geheel.

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van

/ "<-,': ::~> <_::~.~" -~' -" - '" '

~~~0~~ 'f,,~~~j
~Is,,~,

l.rf,.fppaI.JKE~p'/



...ANNEXE . IT A L'ARRETE DU
GOUVERNEMENT DE LA REGION DE
BRUXELLES-CAPITALE CLASSANT COMME
MONUMENT LA TOTALlTE DE LA GLACIERE
DU ROUGE-CLOITRE ET COMME SfTIj ~ ~ SES
ABORDS IMMEDIATS SIS RUE DU ROUGE
CLOITRE A AUDERGHEM

BIJLAGE IT VAN HET BESLUIT VAN DE
BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE REGERING
TOT BESCHERMINGALS MONUMENT VAN
DE TOTALITEIT VAN DE IJSKELDER VAN
BET ROOD-KLOOSTER EN ALS LANDSCHAP
VAN DE ONMIDDELLIJKE OMGEVING
GELEGEN ROKLOOSTERSTRAAT TE
OUDERGEM

DELIMITATION DU MONUMENT,
DU SITE ET.DE LA ZONE

DE PROTECTION

AFBAKENING VAN BET MONUMENT,
VAN BET LANDSCHAP EN VAN DE

VRLJWARINGSZONE

: ··W···O· U··'O· : : .:-: ".
• I • •• • I I·· ••

... .'.',. ··S 0·\ ·b·N·~ S ,.',. .' ...

.'.'. 'r 0 ~·f-..I-: .
, ... O·~.·

De Staatssecretaris bij het Brussels Hoofdstedelijk
. Gewest, belast met Ruimtelijke Ordening, Monumenten en
Landschappen en Bezoldigd Vervoer van Personen, .r .. . . " ' .~ . " "'"

It.cRIEt~~; :" ~~'i&~~2~~,)
O·~.~/r \l ""'V~ ?..,:J .!• , F<· IV~AI.<" ~.fl

,. 4 v~ j§~

' ... 1 ..... r.-L" • j J \~I' IY.. '1,.J .. ,~:7J
l'Ii)~ J..\rt,~. ~'"ti~ (O, ••c~/

c.lYf,lJ~l i1j1;~.t.':\\...:/

13 -11- 2002 Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van 13' -11- 2002
De Minister-Voorzitter van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering, betast met Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke
Ordening, Monumenten en Landschappen,
Stadsvemieuwing en Wetenschappelijk Onderzoek,

;(',

_
C/ossemenf comme monument
Bescherming ols monument

f77771 Classemenf comme site
lLLLL.J Bescherming ols landschap

Zone Il!ga/e de protection
WetteliJke vri;waringszone

~~ Echelle - schaal

Vu pour etre annexe a I' arrete du




